
Motion av Johan Nilsson (M) om att genomföra en översyn av Stockholms 

äldre detaljplaner (främst fd stadsplaner) för stadens trädgårds-, villa- och 
småstugeområden. 

"Stockholm växer som aldrig förr" sägs det ofta, vilket stämmer mycket väl. Behovet av att 
låta staden växa, bland annat genom att tillskapa bostäder i Stockholm är stort. Likväl finns 
anledning att säkerställa att Stockholm byggs långsiktigt, hållbart och att inte tidigare tillförda 
värden går förlorade. 

I Stockholms trädgårds-, villa- och småstugeområden regleras byggande och förtätande 
genom mycket gamla detaljplaner (fd stadsplaner). Dessa är ofta omkring 100 år gamla. 

I många småstugeområden reglerades byggrätten i dåvarande tomträttsavtal. När tomterna har 
friköpts kan vissa styrmedel, som tidigare var reglerat i tomträttsavtalet, ha gått förlorade. 

Det finns många konkreta exempel på när utvecklingen går i en riktning som sannolikt varken 
var tänkt eller ens möjlig för hundra år sedan. Framförallt gäller det hur förtätning, 
nybyggnation och därtill markarbeten (med påverkan på bland annat natur, dagvatten och 

närboende) görs. I synnerhet sedan början på 2000-talet har en ovarsam exploatering skett när 
villor rivits och marken fått ge plats för större hus utan omtanke på natur och omgivning. 
För att förtydliga stadens avsikter med trädgårds-, villa- och småstugeområden beslutade 
Stadsbyggnadsnämnden i juni 2021 om en strategi kallad "Varsam utveckling av småhus- och 

villaområden". Strategins tyngd - eller juridiska legitimitet - gentemot Plan- och bygglagen 
(PBL) har dock i efterhand visat sig oklar. 
Det som väger tyngst är de rådande detaljplanerna vilket även framkommer i 
Stadsbyggnadskontorets beredning av rivnings- och bygglovsärenden där åtgärder vi 
ledamöter i Stadsbyggnadsnämnden trodde var omöjliga, visar sig kunna genomföras med 
stöd av PBL och/eller den rådande detaljplanen. 

Det finns i Stockholms ytterstad många platser där det går att tillföra fler bostäder och 
Stockholms trädgårds-, villa- och småstugeområden är inga undantagna områden där all 
tänkbar ny-, om eller tillbyggnad bör förbjudas. Här bor och verkar stockholmare som måste 
få utveckla sina fastigheter och byggnader i takt med exempelvis nya behov i familjen eller 
andra ändrade förutsättningar. Vissa förtätningar i befintliga, redan bebyggda områden, är 
alltså enligt min bedömning rimligt. Det gäller även i Stockholms trädgårds-, villa- och 
småstugeområden. Däremot är det viktigt att inte "bygga sönder" något befintligt område, 
oavsett om det är i innerstaden eller i ytterstaden. 

Samtidigt finns i eller i nära anslutning till våra trädgårds-, villa- och småstugeområden ett 
rikt och levande naturliv, ofta nära Stockholms citykärna. Här finns sekelskifteshus av hög 
kvalitet och lång historia och här är stadens gröna lungor i form av insjöar, skogar och 
friluftsområden vilket är av godo och vikt för den gröna klimatomställningen. Det är viktigt 
att staden tar kontroll över de värden som miljö och omgivning utgör. Tyvärr är det svårt att 
ställa tillräckliga krav vid ny-, om- eller tillbyggnad så länge dessa krav inte finns inskrivna i 
detaljplanen. Därför finns det många anledningar att nu, omkring hundra år senare, se över 
och ersätta de äldsta rådande detaljplanerna i dessa områden. Detta för att säkerställa att den 
vilja staden framrort och uttryckt, exempelvis styrdokumentet "Varsam utveckling av småhus

och villaområden", faktiskt också har den tyngd som krävs vid en prövning mot PBL 
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